
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 
PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 120 del 05/07/2024

Oggetto: Progetto Home Care Premium 2022. Manifestazione di interesse 
per la costituzione di un elenco di erogatori di prestazioni integrative di cui 
alle lettere B,C,D,E,G,H,I,L,M del Bando HCP 2022 INPS

IL DIRETTORE

Considerato  che in  data  19.03.2015  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di  Prato,  
Repertorio N° 31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,  Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) del  
nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla Dott.ssa 
Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute  
eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria  
e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies,  comma 3 del  decreto  
delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle  
attività  di  assistenza sociale  individuate  ai  sensi  degli  indirizzi  contenuti  nel  piano sanitario e  sociale  
integrato regionale”;

Vista  la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio  
assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi  
dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea 
dei Soci n. 4 del 05/02/2024;

Dato atto della Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data  
dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni dell’Area  
Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte della SdS, sia 
dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che dell’approntamento degli atti;

Vista  la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive  
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione  
Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei  
diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le  
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato approvato il  
Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di contabilità del  
Consorzio SdS;

Vista la  Delibera  di  Assemblea  dei  Soci  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SdS;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 16 del 15.04.2024 con la quale vengono modificati 
e approvati il Regolamento di Organizzazione del Consorzio e l’ Organigramma ed il Funzionigramma;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 6 del 26.02.2020 con la quale si approva il Piano Integrato di 
Salute 2020 -2022;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 11 del 28.02.2024 con la quale si approva il Piano Operativo 
Annuale 2024 del Consorzio SdS;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 43 del 20.12.2023 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo SdS Area Pratese 2024/2025/2026;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 44 del 20.12.2023 “ Budget del Consorzio SdS anno 2024.  
Assegnazione  risorse  sui  servizi  socio  assistenziali  e  socio  sanitari  a  seguito  del  Bilancio  preventivo  e 
pluriennale 2024/2025/2026;

Preso atto  che la Società della Salute Area Pratese fin dall’anno 2014 ha aderito ai Progetti INPS (gestione  
ex INPDAP) denominati Home Care Premium; 

Preso atto altresì che la Società della Salute Area Pratese ha aderito al nuovo Progetto Home Care Premium 
2022 che ha preso avvio dal 1° luglio 2022 con scadenza, salvo proroghe, il 30 giugno 2025, sulla base di 
specifico Accordo con INPS sottoscritto in data 14.06.2022;

Viste:
-  la  determinazione dirigenziale n. 20230174 del 17.07.2023 con la quale INPS ha assegnato la somma di  € 
485.760,00 a favore di questa Società della Salute per la copertura delle spese gestionali e del costo delle  
prestazioni integrative per il secondo semestre 2023, accertate in entrata con deliberazione dell’Assemblea  
dei Soci n35 del 16.10.2923 ;
- la determinazione n. 20230310 del 20/12/2023 con la quale INPS ha assegnato la somma di € 494.010,00 a 
favore di questa Società della Salute per la copertura delle spese gestionali  e del costo delle prestazioni  
integrative per il primo semestre 2024,  accertate in entrata con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 
del 05.02.2024 ; 

Dato  atto  che  in  base  all’Accordo  sottoscritto  con  INPS sopracitato, questa  Società  della  Salute  dovrà 
garantire:

a. l’attivazione  di  uno  sportello  informativo,  durante  l’intero  periodo  di  durata  del  Progetto, 
attraverso un numero di telefono dedicato, per 4 ore antimeridiane per cinque giorni a settimana per  
rendere informazioni e consulenza familiare, relative al progetto Home Care Premium e alle relative 
prestazioni, alle tematiche e problematiche afferenti la non autosufficienza. Il servizio telefonico,  
facendosi anche parte attiva, dovrà informare in merito ad ogni iniziativa, opportunità e beneficio a  
supporto della condizione di non autosufficienza;

  
b. la  compilazione  delle  ricevute  mensili  secondo  la  tempistica  dettata  all’art.  n.  9,  comma  1 
dell’Avviso di adesione al Progetto Home Care Premium 2022;

c. l’erogazione  delle  prestazioni  integrative presenti  in  convenzione  in  base  ai  PAI  predisposti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dall’operatore sociale, individuato dall’INPS, in accordo con il beneficiario e con il responsabile di 
programma;

d. alla rendicontazione delle attività rese e l’eventuale modifica del PAI;

Dato atto ancora che le prestazioni integrative, di cui alla lettera c) del precedente punto, che questa SdS si è 
impegnata a garantire attraverso l’Accordo sottoscritto con INPS sono le seguenti:

A. Servizi professionali domiciliari resi da operatori sociosanitari ed educatori professionali
B. Altri servizi professionali domiciliari: servizi professionali resi da psicologi, come supporto alla 
famiglia, da fisioterapisti, logopedisti
C. Servizi e strutture a carattere extra domiciliare
D. Sollievo
E. Trasferimento assistito
G. Supporti: I supporti possono essere riconosciuti nel limite massimo del 20 % del budget 
individuale come definito dall’art.20, comma 5 del Bando HCP 2022
H. Percorsi di integrazione scolastica
I. Servizi di intervento per la valorizzazione delle diverse abilità e per l’inserimento 
occupazionale
L. Servizi per minori affetti da autismo
M.Servizi di attività sportive rivolte a diversamente abili

Considerato:
- che la Società della Salute Area Pratese con Provvedimento n. 23 del 13.02.2023 ha preso atto del succitato 
accordo stipulato con INPS ed ha indetto procedura di manifestazione di interesse per la costituzione di un  
elenco  di  erogatori  in  riferimento  alla  prestazione  integrativa:  Servizi  professionali  domiciliari  resi  da  
operatori socio - sanitari ed educatori professionali di cui alla lettera A.
-  che  con  Provvedimento  numero  41  del  28.02.2023 è  stato  approvato  il  primo  elenco  delle  suddette 
prestazioni integrative.
Preso atto  che la Direzione Regionale INPS in data 13.03.2024 ha trasmesso agli ambiti territoriali, gestori  
del progetto HCP della Toscana una nota con le indicazioni in merito alle modalità di fatturazione delle 
prestazioni socio assistenziali integrative, presenti in convenzione, formalizzate nel PAI (piano assistenziale 
individualizzato) ed accettate dal beneficiario, specificando che la fatturazione non sarà più accolta a favore  
del beneficiario del progetto ma dovrà essere intestata esclusivamente all’ambito Società della Salute Area  
Pratese;
 
Ritenuto  opportuno  procedere  alla  pubblicazione  di  una  procedura  di  evidenza  pubblica,  conforme alle 
norme  vigenti,  per  la  costituzione  di  un  elenco  di  operatori  economici  autorizzati  all’erogazione  delle 
prestazioni di cui alle lettere B,C,D,E,G,H,I,L,M del Bando HCP 2022 INPS; 

Considerato che il termine di presentazione delle candidature è stato fissato entro la mezzanotte del giorno 
30.07.2023  e che  il  primo elenco di erogatori di prestazioni integrative  dovrà essere costituito entro il 
termine del 09.08.2024;

Dato atto che sarà garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso all’elenco erogatori entro un 
mese antecedente la scadenza del  Progetto Home Care Premium 2022, ovvero fino al 31.05.2025,   e che 
questa Società della Salute valuterà di volta in volta le nuove richieste di adesione al Progetto, aggiornando 
l’elenco e provvedendo alla sua pubblicazione sul sito web della Società della Salute Area Pratese;

Dato atto ancora che la Manifestazione d’interesse il cui Avviso si approva con il presente provvedimento, è 
indetta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  economicità,  efficacia,  trasparenza,  proporzionalità,  
pubblicità, libera concorrenza, non discriminazione e nel rispetto dei vincoli di buona amministrazione, come 
previsto dalla L.  241/1990,  artt.  1 e 12,  dalla L.R.  41/2005,  L.328/2000,  la delibera ANAC n.  382 del  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



27.07.2022 e dal D.Lgs 36/2023;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D.Lgs n.267 18.08.200;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs.  
267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;  

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. Di approvare l’Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazioni di interesse per la  
costituzione  di  un  elenco  di  operatori  economici  erogatori  di  prestazioni  di  cui  alle  lettere 
B,C,D,E,G,H,I,L,M del Bando HCP 2022 INPS, allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. Di approvare i documenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento : 

All. “B” schema Convenzione

All.”C” Scheda Servizio erogato

All. “1” Domanda di partecipazione

All.”2” Scheda anagrafica

All. “3” Obblighi di tracciabilità movimenti finanziaria

All. Modulo “scelta fornitore”

All. Modulo “variazione fornitore”

3. Di dare atto che sarà garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso all’elenco erogatori  
entro un mese antecedente la scadenza del   Progetto Home Care Premium 2022, ovvero fino al  
31.05.2025,    e  che  questa  Società  della  Salute  valuterà  di  volta  in  volta  le  nuove richieste  di 
adesione al Progetto, aggiornando l’elenco e provvedendo alla sua pubblicazione sul sito web della  
Società della Salute Area Pratese;

4. Di dare atto che le spese derivanti dall’erogazione delle prestazioni integrative trovano copertura 
nelle quote attribuite da INPS a favore di SdS Area Pratese per tutta la durata del progetto Home 
Care Premium 2022; 

5. Di stabilire la prima scadenza dell’Avviso di istruttoria pubblica nella data del 30 luglio 2024 e nel 
09 agosto 2024 la data di pubblicazione del primo elenco erogatori di prestazioni;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il funzionario amministrativo della SdS Area 
Pratese Vania Vannucchi ;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

8. Di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale;

9. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.

IL DIRETTORE 
                                                     Dott.ssa Lorena Paganelli

                                                                                

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - Allegato A -MANIFESTAZIONE INT 
(impronta: 
B98C7FFF2E04EAD9CD8442D4E20F7C4990673B12EB745D3122229FC740B207
19)
- Convenzione Fornitori HCP 2022 
(impronta: 
ED64406BBC958C53FFE4B20D6E6748EC882E2996D7A75157113ACE11E1EABD
F9)
- Allegato C_Scheda servizio erogato 
(impronta: 
9D27D782C0A89E2199CBC6C5119ADC6516788DE2627C593B7F41A7264512EA
05)
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione 
(impronta: 
7BEDBDC3133E0F1048E6FE1A3D0C4853F75D12248BF85C66F8F9C30E332A26
A4)
- All. 2 - Scheda Anagrafica 
(impronta: 
088B99F1978144F375AC5693BABBA572026D4DECECD1098F5306B7A1FEB595
BC)
- All. 3 Dichiarazione flussi finanziari 
(impronta: 
67C3DFA10A3B67927D849A2B9E94BC23526D8F81E65F315F4EE5F02725E2B7F
9)
- Modulo_Scelta fornitore 
(impronta: 
CB072A524A456333A524F0AC0ADFCCD6AD2E00F2604AB43EAD184DBB3FDCF
D80)
- Modulo_Variazione fornitore pratese 
(impronta: 
2CB7E180490F5B513EAD1BC41CDCB590768171A8C25B5768CC142FAEBBCBE
00C)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto l’art. 31 del D.Lgs n.267 18.08.200;
	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto il D.lgs n.165/2001;
	Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;



